[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 006

de 10 de março de 2005

"Altera a redação do § 2º do art. 9º da Lei nº 4.127, de 22 de dezembro de 2000, com a redação dada pela Lei nº 4.155, de 26 de junho de 2001”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  O  § 2º do art. 9ºda Lei nº 4.127, de 22 de dezembro de 2000, com a redação dada pela Lei nº 4.155, de 26 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art. 9º - ............................

...................................

§ 2º - A realização de shows nas Praças mencionadas no parágrafo anterior somente será permitida nas datas das festividades de comemoração da emancipação política do Município e da comemoração das festividades de Sant’ Ana, Padroeira da cidade ".

.....................................

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente Proposição alterar a redação do § 2º do art. 9º da Lei nº 4.127, de 22 de dezembro de 2000, com a redação dada pela Lei nº 4.155, de 26 de junho de 2001.

Pretende a Administração, com o presente Projeto, autorizar a realização de shows nas Praças Prof. Pedro Torres, Rubião Júnior e Dom Luiz Maria de Santana apenas e tão somente nas datas das festividades de comemoração da emancipação política do Município e na semana de comemoração das festividades de Sant’Ana, Padroeira da cidade.

O espaço compreendido e abrangido pelas referidas praças tem relevância especial para a cidade, não se podendo permitir a realização discriminada de shows, a não ser por ocasião das festividades de emancipação política do Município (14 de abril)  e da realização das Festividades de Sant’ Ana, Padroeira da cidade (26 de julho).

Tem por objetivo, também, permitir a realização dos shows após as 22:00 horas, pois os eventos de maior importância, que trazem os grandes artistas a nossa cidade, terminam após este horário, fato que, caso mantido, impedirá a realização dos mesmos, o que não é de interesse da Administração.

Contamos, assim, seja ao presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

EMENDA Nº. 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 006/05

1)  O art. 1º. do Projeto de Lei nº. 006/2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art. 9º - ............................

...................................

§ 2º - A realização de shows nas Praças mencionadas no parágrafo anterior somente será permitida nas datas das festividades de comemoração da emancipação política do Município e da comemoração das festividades de Sant’ Ana, Padroeira da cidade, apenas no ano de 2005, a partir de quando a realização dos shows  será permitida somente até as 22 horas, quando não em período de aulas”.

.....................................

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de março de 2005.

Vereador Autor JOSEY

-PL-
JUSTIFICATIVA

Até o final do exercício de 2005 o Chefe do Executivo elabore estudos junto à sociedade no sentido de que seja enviado a esta Casa, projeto de lei que atenda aos anseios da sociedade.

Referidos estudos deverão ser realizados por profissionais capacitados na área de engenharia, medicina, psicologia e assistentes sociais e demais profissionais que disponham de subsídios no sentido de se saber se a realização das festas afeta a saúde aos moradores, se há prejuízo aos prédios da região e sobre a influência que tais festas trazem aos alunos, professores e diretores de escolas centrais.
_1075812016.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO